
４ 市郡別・市町別人口

（１） 市郡別人口

　令和５年10月１日現在における人口を市部、郡部別にみると、市部657,947人、郡部136,438人

で、県人口に占める割合は、市部82.8％、郡部17.2％となっている。

  前年と比較すると、市部は5,078人(7.66‰)の減少、郡部は1,048人(7.62‰)の減少となってお

り、構成比は変わらなかった。

表－５　　市部、郡部別の人口増減数（率）、構成比の推移　（⇒統計表第１・４・５表）

計 増減数 増減率 計 増減数 増減率 市部 郡部
人 人 人 ‰ 人 人 ‰ ％ ％

※昭和45年 838,468 424,254      －      － 414,214      －      － 50.6 49.4

※ 50年 837,674 433,470      －      － 404,204      －      － 51.7 48.3

※ 55年 865,574 451,853      －      － 413,721      －      － 52.2 47.8

※ 60年 880,013 460,177      －      － 419,836      －      － 52.3 47.7

※平成 2年 877,851 459,917      －      － 417,934      －      － 52.4 47.6

※ 7年 884,316 462,220      －      － 422,096      －      － 52.3 47.7

※ 12年 876,654 458,536      －      － 418,118      －      － 52.3 47.7

※ 17年 866,369 592,849      －      － 273,520      －      － 68.4 31.6

※ 22年 849,788 700,506      －      － 149,282      －      － 82.4 17.6

23年 846,922 698,582 △ 1,924 △ 2.75 148,340 △ 942 △ 6.31 82.5 17.5

24年 843,505 696,447 △ 2,135 △ 3.06 147,058 △ 1,282 △ 8.64 82.6 17.4

25年 839,615 693,723 △ 2,724 △ 3.91 145,892 △ 1,166 △ 7.93 82.6 17.4

26年 835,016 690,421 △ 3,302 △ 4.76 144,595 △ 1,297 △ 8.89 82.7 17.3

※ 27年 832,832 689,229      －      － 143,603      －      － 82.8 17.2

28年 828,388 685,887 △ 3,342 △ 4.85 142,501 △ 1,102 △ 7.67 82.8 17.2

29年 823,620 682,350 △ 3,537 △ 5.16 141,270 △ 1,231 △ 8.64 82.8 17.2

30年 819,110 678,716 △ 3,634 △ 5.33 140,394 △ 876 △ 6.20 82.9 17.1

令和元年 814,211 674,656 △ 4,060 △ 5.98 139,555 △ 839 △ 5.98 82.9 17.1

※ 2年 811,442 672,422      －      － 139,020      －      － 82.9 17.1

3年 805,721 667,281 △ 5,141 △ 7.65 138,440 △ 580 △ 4.17 82.8 17.2

4年 800,511 663,025 △ 4,256 △ 6.38 137,486 △ 954 △ 6.89 82.8 17.2

5年 794,385 657,947 △ 5,078 △ 7.66 136,438 △ 1,048 △ 7.62 82.8 17.2

（注）※は、国勢調査人口。
 　 なお、国勢調査実施年の増減数（率）は、前年が推計値のため比較していない。

（２） 市町別人口

　人口増減の状況を市町別(10市10町)にみると、前年に比べ４市町(１市３町)で増加、16市町(９市

７町)で減少となった。

  なお、人口増減数・人口増減率の上位及び下位をそれぞれ５位までみると表－６のとおりである。

表－６　　市町別人口増減数（増減率）　（⇒統計表第５表）

人 人 ‰

鳥 栖 市 50 唐 津 市 △ 1,565 上 峰 町 2.9 玄 海 町

上 峰 町 27 佐 賀 市 △ 1,408 基 山 町 1.2 多 久 市

基 山 町 20 伊 万 里 市 △ 544 鳥 栖 市 0.7 太 良 町

み や き 町 2 多 久 市 △ 414 み や き 町 0.1 白 石 町

江 北 町 △ 16 白 石 町 △ 365 吉野ヶ里町 △ 1.6 大 町 町 △ 16.8
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